Et rursus iis qui non consentient juxta sanctorum a Deo inspiratas theologias, et pium Ecclesie sensum, divinisimum illud lumen, neque creatam esse, neque substantiam Dei, sed incretam et naturalem gratiam, et illustrationem, atque operationem ex ipsa divina substantia inseparabiliter perpetuo provenientem, anathema.

Igitur universe loquendo de substantia et operatione increata Dei (quam etiam lumen, et gloriam, et gratiam, atque illustrationem, deitatemque demissam, aliis multis hujusmodi nominibus nuncuparunt), hæc affirmarunt, singillatim vero multis etiam modis distinctionis usi sunt.

Primus modus: Alterum aiunt esse substantiam et hypostasim, alterum vero neque substantiam neque hypostasim. Et quidem Palamas in Dialogo, quem inscribit *Theophanem ac Theotimum*, asserit: Esti enim neque hypostasis, neque substantia Deitas est, nihilominus increata et æterna est. Nilus vero Thessalonicensis in oratione, cujus initium, *Canon est theologicus*. Unaquæque, inquit, hypostasis per se subsistit, operatio non per se subsistit. In tomo autem simul omnes, Nobis vero, inquit, nomen non est sermo de hac operatione ac virtute, sed de communi utramque personarum deitate, quæ non est hypostasis, sed naturaliter et admirabiliter adæcæ unicuique divinæ hæc hypostasison.

Secundus modus: Substantia, inquit, Dei est quod habet, operatio vero est quod habetur. Consent igitur in eodem tomo, illud quod habet secundum quid omnino ab eo quod habetur differre. Si igitur non est aliqua differentia inter divinam substantiam et operationem, non potest substantia Dei operationem habere; quod vero non habet operationem, nihil agit; quod vero nihil agit, non existit.

Tertius modus: Quod substantia quidem Dei singulariter semper dicitur, operatio vero et singulariter et pluraliter. Atque in tomo aiunt: Cum divinus Dionysius pluraliter illustrationes protulerit, ostendit eas non esse substantiam Dei. Quippe illa nunquam multitudinis numero profertur. Cum autem eas illustrationes appellaverit, et carere principio et sine dixerit, divinas operationes et increatas eas ostendit. Nilus vero Thessalonicensis in prædicto sermone, Una quidem, inquit, est substantia, hæc autem multa sunt; unum autem et multitudo diversa sunt.

Quartus modus: Quod substantia quidem divina causa est, operatio vero, seu potius operationes causatae sunt a substantia, efficientes vero sunt creationis. Et Palamas quidem in sermone, cujus initium: *Suscurrens igitur*, ait: Volitiva enim atque operatoria vis, naturalis: quid est, non autem natura. Et in Dialogo secundum Theophanem et Theotimum, Unius trium personarum naturæ divina potentia et operatio efficiens est eorum quæ sunt ad extra, et in infinita dividitur. Et in

τοιοῦ κοινῶν οἰσὺν ὄντῃ, « Unam igitur hanc et præcipuam proprie dixerit aliquis inter divinam substantiam et divinam operationem distinctionis speciem, nimirum secundum causam et causatum. »

Quintus modus ; Aiunt substantiam quidem proprie non dici Deitatem, sed etiam si diceretur Deitas, supereminens dicitur, operatio vero proprie est Deitas, et infinite infinities remissa Deitas (id est inferior). Unde cum multæ sint atque innumeræ operationes Dei increatæ, multæ quoque deitates sunt atque innumeræ. Et Palamas quidem in epistola ad Acindynum, « Est igitur, inquit, deitas remissa donum existens deitatis supereminentis, nec tantum deitas, sed increata deitas, et ultra hanc deitatem est Deus. » In sermone vero ad Nomophylacem Simeonem, « Si enim, inquit, remissa, vel inferior, aut minor, vel quidpiam simile divina operatio non dicatur, non vere sanctus Dionysius, et quotquot sunt illi æquales et similes, supereminentem esse substantiam Dei docent. Fieri enim non potest, ut quid supereminere, non existente, quod infra sit. » Et in oratione, cujus initium : *A spiritu excitatis Patribus* : « Quoniam enim, inquit, et Dei natura deitas appellatur, magis autem proprie operatio. » Et in Dialogo, cujus inscriptio *Barlamites et Orthodoxus*, « Una est, inquit, trium hypostaseon deitas, seu natura et substantia supersubstantialis, simplex, invisibilis, inintelligibilis, prorsus imparticipabilis. » Reliquæ vero, quæ a sanctis dicuntur deitates, sive una, sive duæ, sive plures sunt. Nam illud, ubique esse àπὸ τοῦ θεῖν, a currendo, et quasi ubique pertinendo; item nullibi esse decurrendo, et quasi ubique fugiendo deitas cognominatur. Splendor Item Dei, quem et apostoli in monte conspexerunt, deitas dicitur àπὸ τοῦ αἰθεῖν, ab eo quod est ardere, hoc est comburere, atque omnem malitiam consumere. Item scire omnia àπὸ τοῦ θεᾶσθαι, ab aspiciere, quod Deus cuncta conspiciat, antequam fiant, et providere àπὸ τοῦ ἰφορᾶν, ab eo quod inspiciat, ad hæc et deificare (deitas dicitur). » Et post nonnulla : « Videsne evidenter, quod non tantum quæ prorsus est invisibilis, et inintelligibilis, et imparticipabilis deitas, sed etiam, quæ ineffabiliter sanctis est aspectabilis, et intelligibilis, et participabilis deitas Dei est? » Et in alia oratione : « Sed ego omnes bonos, inquam, unius Dei processus esse substantialia hæc et naturalia Dei, quæ dicuntur remissa respectu divinæ substantiæ, quæ et ab ipsa, et inter se distinguuntur (nimirum) sapientiam, potentiam, operationem, vitam, et bonitatem, ac sanctitatem, et omnia quotquot est, et dicitur numen divinum. » Rursus in eadem oratione : « Sed si non esset alia deitas præter divinam naturam, ingentis, ingentis, ipsi coætæna, tanquam ipsius operatio. » Et post nonnulla : « Sed et illud infinities infinite in omnibus huiusmodi divinæ attribuerunt eminentiæ. » Et in Apo-